レセ電通信調 2020010 号

令 和 2 年 7 月 1 7 日

レセプト電算処理調剤システム関係メーカー等 各位

支 払 基 金 シ ス テ ム 部

国 保 中 央 会 医 療 保 険 部

レセ電コード情報ファイル記録条件仕様等の追加及び変更に伴う

厚生労働省ホームページ（診療報酬情報提供サービス）への掲載

について

レセプトの電子資格確認の開始に向けて、提供情報の詳細化等が必要であることから、レ

セ電コード情報ファイル記録条件仕様等が、下記のとおり更新されましたのでお知らせしま

す。

記

１ 追加内容

  レセ電コード情報ファイル記録条件仕様

「別表 8 仮払請求等理由コード」に次の項目が追加された。

【追加項目】

・「０２０ 請求データに窓口負担額レコードの記録なし」

・「０２１ 負担金額等あり」

・「０２２ 振替・分割対象外（点数・金額）」

・「０２３ 振替・分割対象外（レセプト記録内容）」

２ 主な変更内容

⑴  レセ電コード情報ファイル記録条件仕様

 「別表 8 仮払請求等理由コード」の次の項目が変更された。

【変更前】

・「００４ 請求データに受診日等レコードの記録なし又は不一致に

より分割対象外」

【変更後】

・「００４ 請求データに受診日等レコードの記録なし又は不一致」

⑵  オンラインによる再審査等請求ファイルに係る記録条件仕様

 「別表 5 理由番号コード」の次の項目が削除された。

・「１００００２ 返戻」